

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 환경기초시설특별회계 전체

부서: 환경과

정책: 폐기물 자원화

단위: 청소 행정(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	22,853,120	21,668,160	1,184,960
국	1,852,500		
도	999,640		
군	20,000,980		
폐기물 자원화	15,783,120	14,054,479	1,728,641
국	1,852,500		
도	999,640		
군	12,930,980		
청소 행정(환경기초시설특별회계)	1,714,521	2,586,354	△871,833
국	253,500		
도	60,440		
군	1,400,581		
폐기물 처리 지원	411,475	257,124	154,351
101 인건비	234,245	0	234,245
04 기간제근로자등보수	234,245	0	234,245
○음 가로청소 기간제 인건비 78,880원*28일*4명*12월	106,015		
○음 가로청소 기간제 4대보험료 300,000원*4명*12월	14,400		
○유급휴일수당 78,880원*4일*4명*1.5배*12월	22,718		
○음 가로청소 기간제 피복비(안전장비) 100,000원*4명*2회	800		
○투명페트병 기간제 인건비 78,880원*28일*3명*12월	79,512		
○투명페트병 기간제 4대 보험료 300,000원*3명*12월	10,800		
201 일반운영비	126,480	114,100	12,380
01 사무관리비	100,580	95,400	5,180
○일반수용비	25,600		
-쓰레기 배출안내판 설치 및 홍보물 제작 150,000원*5개소*10개읍면	7,500		
-불법투기 안내판 설치 150,000원*5개소*10개읍면	7,500		
-공무직 사무실 공기 청정기 렌탈료 50,000원*1대*12월	600		
-재활용품 배출안내 홍보물 제작 1,000원*10,000매	10,000		
○환경공무직 피복비(안전장비)	14,880		
-안전화 100,000원*31명*2회	6,200		
-작업복 100,000원*31명*2회	6,200		
-안전우의 80,000원*31명*1벌	2,480		
○생활계 유해폐기물 처리계획 평가위원회 수당 100,000원*1회*10명	1,000		
○청소종사원 위생용품 구입 500,000원*12회	6,000		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 청소 행정(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청소종사원 방역마스크 구입 900,000원*12회	10,800		
○청소종사원 위험성평가 용역 2,000	2,000		
○재활용품 운송 임차비 800,000원*5회	4,000		
○아이스팩 재사용 사업 물품 구입 100,000원*12회	1,200		
○재활용 비누 제작 물품 구입 150,000원*12회	1,800		
○청소물품(장갑, 빗자루 등) 구입 300,000원*12회	3,600		
○재활용품 수거 자판기 유지보수 300,000원*7대*12월	25,200		
○교환사업 물품	4,500		
- 화장지 구입 1,000,000원*3회	3,000		
- 건전지 구입 500,000원*3회	1,500		
02 공공운영비	25,900	18,700	7,200
○폐기물협회비	3,300		
○폐기물(소각, 매립) 처분부담금 납부 10원*200,000kg	2,000		
○환경공무직 휴게시설 수리수선 1,000,000원*3회	3,000		
○불법투기 감시카메라 시설장비 유지보수 600,000원*10회	6,000		
○전기요금 등	11,600		
- 불법투기 감시카메라 전기요금 200,000원*12회	2,400		
- 재활용품 수거 자판기 전기요금 50,000원*7대*12월	4,200		
- 대형폐기물 재활용센터 및 적환장 전기요 금 상하수도 요금 500,000원*10월	5,000		
202 예비	3,770	0	3,770
01 국내예비	3,770	0	3,770
○환경공무직 선진지 견학 예비 130,000원*29명	3,770		
206 재료비	7,400	7,400	0
01 재료비	7,400	7,400	0
○폐형광등, 폐전지수거함 등 구입 100,000원*50개	5,000		
○재활용비누 제작 재료(가성소다) 2,000원*1,000kg	2,000		
○과대포장 검사용 제품 구입 20,000원*10개*2회	400		
301 일반보전금	5,580	624	4,956
11 행사실비지원금	5,580	624	4,956
○아이스팩 세척행사 참석 8,000원*13명*6회	624		
○모범이장 국내연수	4,956		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 청소 행정(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 식비 8,000원*6식*22명	1,056		
	- 숙박비 50,000원*1일*22명	1,100		
	- 차량임차 850,000원*2일	1,700		
	- 체형비 50,000원*22명	1,100		
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	01 시설비	30,000	30,000	0
	○불법투기 감시카메라 및 클린존 설치 5,000,000원*6대	30,000		
	405 자산취득비	4,000	5,000	△1,000
	01 자산및물품취득비	4,000	5,000	△1,000
	○환경공무직 휴게실 세탁기 구입	2,000		
	○매립장 운전직 사무실 온풍기(1대)	2,000		
	중대재해 예방	4,800	0	4,800
	201 일반운영비	4,800	0	4,800
	01 사무관리비	4,800	0	4,800
	○환경공무직 특수건강검진비	2,400		
	○중대재해 예방안전용품	2,400		
	종량제봉투 관리	175,000	200,000	△25,000
	206 재료비	120,000	125,000	△5,000
	01 재료비	120,000	125,000	△5,000
	○쓰레기종량제봉투 제작	120,000		
	307 민간이전	55,000	55,000	0
	05 민간위탁금	55,000	55,000	0
	○종량제봉투 및 납부필증 공급대행 위탁	55,000		
	대형폐기물 관리	220,900	994,640	△773,740
	201 일반운영비	8,400	10,140	△1,740
	01 사무관리비	7,500	7,500	0
	○대형폐기물 스티커 제작 500원*15,000매	7,500		
	02 공공운영비	900	2,640	△1,740
	○대형폐기물 전자결제서비스 수수료 납부 75,000원*12회	900		
	401 시설비및부대비	212,500	962,500	△750,000
	01 시설비	212,500	962,500	△750,000
	○적환장 유지 관리 및 정비	20,000		
	○대형폐기물(폐목재) 위탁처리비 150,000원*700톤	105,000		
	○혼합폐기물(방치, 대형) 위탁처리비 350,000원*250톤	87,500		
	청소차량 교체 및 유지관리	257,376	257,376	0
	201 일반운영비	257,376	257,376	0
	02 공공운영비	257,376	257,376	0
	○청소차량 유류비 750,000원*17대*12월	153,000		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 청소 행정(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청소차량 유지 보수 500,000원*17대*12월	102,000		
○청소차량 GPS서비스 요금 16,500원*12대*12월	2,376		
재활용품 수집 및 장려	31,612	31,612	0
301 일반보전금	31,612	31,612	0
14 기타보상금	31,612	31,612	0
○재활용품 수집 장려금 (70원*150,000kg)+(50원*100,000kg)	15,500		
○농약빈병 수집 보상금 (1,600원*8,000kg)+(3,680원*900kg)	16,112		
생활폐기물 분리배출 도우미사업	186,358	167,173	19,185
도	16,940		
군	169,418		
101 인건비	186,358	167,173	19,185
도	16,940		
군	169,418		
04 기간제근로자등보수	186,358	167,173	19,185
○생활폐기물 분리배출 도우미사업 -인건비 9,860원*5시간*11명*26일*12월	186,358		
도	16,940		
군	152,258		
-4대 보험료 130,000원*11명*12개월	17,160		
영농폐기물 수거처리	50,000	50,000	0
도	15,000		
군	35,000		
201 일반운영비	50,000	50,000	0
도	15,000		
군	35,000		
01 사무관리비	50,000	50,000	0
○영농폐기물 수거 차량 임차비	50,000		
도	15,000		
군	35,000		
농촌폐비닐 수거보상금	72,000	72,000	0
국	18,000		
도	18,000		
군	36,000		
301 일반보전금	72,000	72,000	0
국	18,000		
도	18,000		
군	36,000		
14 기타보상금	72,000	72,000	0
○영농폐비닐 수거보상 80원*900,000kg	72,000		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 청소 행정(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 18,000		
		도 18,000		
		군 36,000		
	공동집하장 확충 지원	35,000	35,000	0
		국 10,500		
		도 10,500		
		군 14,000		
	401 시설비및부대비	35,000	35,000	0
		국 10,500		
		도 10,500		
		군 14,000		
	01 시설비	35,000	35,000	0
	○영농폐비닐 집하장 설치 5,000,000원*7개소	35,000		
		국 10,500		
		도 10,500		
		군 14,000		
	하천하구 쓰레기 정화사업	270,000	321,429	△51,429
		국 225,000		
		군 45,000		
	101 인건비	70,992	84,272	△13,280
		국 58,990		
		군 12,002		
	04 기간제근로자등보수	70,992	84,272	△13,280
	○하구 부유쓰레기 수거 인건비 78,880원*20명*45일	70,992		
		국 58,990		
		군 12,002		
	201 일반운영비	15,000	20,000	△5,000
		국 14,000		
		군 1,000		
	01 사무관리비	15,000	20,000	△5,000
	○하구 부유쓰레기 수거차량 임차 4,000,000원*3대	12,000		
		국 11,200		
		군 800		
	○하구 부유쓰레기 수거물품	3,000		
	-쓰레기봉투 구입 1,000원*800매	800		
		국 700		
		군 100		
	-불법투기 방지 안내판 등 설치 100,000원*10개소	1,000		
		국 980		
		군 20		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 청소 행정(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—청소물품 구입 200,000원*6회	1,200		
		국 1,120		
		군 80		
	401 시설비및부대비	184,008	217,157	△33,149
		국 152,010		
		군 31,998		
	01 시설비	184,008	217,157	△33,149
	○하구 부유쓰레기 위탁처리(580톤)	184,008		
		국 152,010		
		군 31,998		
	폐기물 처리시설 운영(환경기초시설특별회계)	14,068,599	11,468,125	2,600,474
		국 1,599,000		
		도 939,200		
		군 11,530,399		
	폐기물처리시설 관리	1,232,246	670,386	561,860
	101 인건비	326,341	0	326,341
	04 기간제근로자등보수	326,341	0	326,341
	○재활용선별 기간제근로자 보수			
	78,880원*25일*12명*12월	283,968		
	○재활용선별 기간제근로자 4대 보험료	31,237		
	283,968,000원*11%			
	○재활용선별 기간제근로자 병원치료비	3,000		
	○피복비	6,336		
	—작업화 130,000원*12명*2회	3,120		
	—작업복 100,000원*12명*1회	1,200		
	—안전모 및 안전장갑 168,000원*12명*1회	2,016		
	○근로자 특수건강검진비	1,800		
	150,000원*12명			
	201 일반운영비	462,164	389,430	72,734
	01 사무관리비	116,820	83,684	33,136
	○일반수용비	95,970		
	—침출수 수질검사(27개항목)			
	220,000원*10개소*4분기	8,800		
	—침출수 방류수(27개항목)			
	200,000원*1개소*12월	2,400		
	—지표수(24개항목)			
	150,000원*4개소*4분기	2,400		
	—매립장 토양오염도(23개항목)			
	14,500,000원*2개소*1회	29,000		
	—매립장 매립가스 성분검사			
	510,600원*2개소*1회	1,022		
	—신규매립장 서상천 지표수 수질검사			
	770,000원*2개소*4분기	6,160		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물 처리시설 운영(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-사용 중 매립시설 정기검사 수수료 16,214,000원*1개소*1회	16,214		
-음식물쓰레기처리시설 정기검사 2,000,000원*1개소*1회	2,000		
-음식물류폐기물 성과평가 위원회 참석수 당 100,000원*8명	800		
-긴급방송 시청료 14,300원*1개소*12월	172		
-정수기(5대), 공기청정기(6대)렌탈료 51,000원*11대*12월	6,732		
-매립장 무인경비용역 400,000원*12월	4,800		
-매립장 복토작업 굴삭기 임차 585,000원*1회*6월	3,510		
-전기안전관리 용역 700,000원*12월	8,400		
-계근실 CCTV 수수료 140,000원*12월	1,680		
-카드대행 수수료 140,000원*12월	1,680		
-회선 사용료 및 신용카드 조회기 임대료 50,000원*4분기	200		
○폐기물처리시설 관리물품 구입	5,400		
-프린터 토너구입 240,000원*2회*5종	2,400		
-시설관리 소모성 비품 구입 750,000원*4회	3,000		
○중대재해예방 물품 구입(매립장 및 선별장) 400,000원*2개소*4분기	3,200		
○매립장 및 재활용선별장 작업환경측정 500,000원*2개소*1회	1,000		
○음식물류폐기물수수료 납부필증 제작 250,000원*45박스	11,250		
02 공공운영비	345,344	305,746	39,598
○공공요금 및 제세	138,000		
-상·하수도 사용요금 500,000원*12월	6,000		
-매립장시설내 전기요금(종료 및 사용매립 장) 11,000,000원*12월	132,000		
○시설장비유지비	67,000		
-재활용선별장 시설장비 유지관리비 2,000,000원*4분기	8,000		
-생활폐기물 매립장 유지관리비 10,000,000원*1개소	10,000		
-매립장 계근설비 및 전산 유지관리비 5,000,000원*1식	5,000		
-재활용품선별장 유지관리비 10,000,000원*1개소	10,000		
-침출수 처리시설 유지관리비 12,000,000원*1개소	12,000		
-음식물 처리시설 유지관리비 12,000,000원*1개소	12,000		

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물 처리시설 운영(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -매립장 제방 풀베기 2,500,000원*2개소*2회 ○매립폐기물 처분부담금 -매립시설 15원*5,600,000kg*1.13산정지수 -음식물류폐기물 공공처리시설 25원*317,000kg*1.13산정지수 -재활용선별장 15원*240,000kg*1.13산정지수 ○장비 유류비 (굴삭기2, 로우더2, 방역차량1, 복도차량1) 400,000원*6대*12월 ○장비 보험료(굴삭기2, 로우더2) 900,000원*4대 	10,000 107,944 94,920 8,956 4,068 28,800 3,600		
206 재료비	46,756	45,956	800
01 재료비	46,756	45,956	800
<ul style="list-style-type: none"> ○매립장 방역약품 540,000원*6종 ○가스포집관 보호유공관 700,000원*4개 ○매립장 가스포집관 100,000원*9개 ○폐기물처리시설 약취제거제,무균채수병 90,000원*15박스 ○우수 배제용 방수포(4*5)구입 11,000원*486장 ○재활용 분리선별 보관용 마대(40kg, 500kg) 7,000원*2,000매 ○재활용품 압축기 포장철근 1,000,000원*4분기 ○음식물류폐기물 수거용기 구입 -전용수거용기(업소용 120리터) 40,000원*90개 -전용수거용기(업소용 60리터) 32,000원*360개 	3,240 2,800 900 1,350 5,346 14,000 4,000 15,120 3,600 11,520		
401 시설비및부대비	390,000	235,000	155,000
01 시설비	390,000	235,000	155,000
<ul style="list-style-type: none"> ○매립장 방수포 설치 공사 ○재활용선별장 선별품 보관창고 정비 공사 30,000,000원*1개소 ○침출수처리장 전기실 등 정비 공사 ○음식물처리장 탈수기 교체구입 110,000,000원*1식 ○음식물류폐기물 처리용량 초과 위탁 처리 용역 300,000원*일5톤*90일 	45,000 30,000 70,000 110,000 135,000		
405 자산취득비	6,985	0	6,985
01 자산및물품취득비	6,985	0	6,985
<ul style="list-style-type: none"> ○침출수처리장 전기실 등 냉방기 구입 3,492,500원*2대 	6,985		
폐기물 처리시설 민간위탁	1,189,530	1,091,539	97,991

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물 처리시설 운영(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	1,189,530	1,091,539	97,991
05 민간위탁금	1,189,530	1,091,539	97,991
○음식물류폐기물 수집,운반 및 처리시설 운영 관리 위탁 99,127,500원*12월	1,189,530		
생활폐기물 광역 소각시설 추진	6,878,000	3,977,000	2,901,000
308 자치단체등이전	6,878,000	3,977,000	2,901,000
07 자치단체간부담금	6,878,000	3,977,000	2,901,000
○소각시설 광역화 남해군 분담사업비	6,878,000		
-시설사업비	4,878,000		
-주민지원금	2,000,000		
폐기물처리시설(신규)	3,513,823	3,790,000	△276,177
국	1,020,000		
도	714,000		
군	1,779,823		
401 시설비및부대비	113,823	456,000	△342,177
01 시설비	113,823	456,000	△342,177
○신규매립시설 매입토지 토지보상금 등	113,823		
-신규매립시설 매입토지 농업손실보상 5,391원*6,478㎡	34,923		
-신규매립시설 사업부지 무연분묘 화장비 40,000원*35기	1,400		
-신규매립시설 사업부지 무연분묘 개장신고 대행 용역비 1,500,000원*35기	52,500		
-신규매립시설 도로부분 토지수용 용역비	22,000		
-신규매립시설 토지수용재결 감정평가 1,500,000원*2개 감정평가법인	3,000		
403 자치단체등자본이전	3,400,000	3,334,000	66,000
국	1,020,000		
도	714,000		
군	1,666,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	3,400,000	3,334,000	66,000
○신규 생활폐기물 매립시설 환경공단 위탁	3,400,000		
국	1,020,000		
도	714,000		
군	1,666,000		
유기성폐기물 통합 바이오가스화 시설	1,126,000	1,464,200	△338,200
국	579,000		
도	225,200		
군	321,800		
403 자치단체등자본이전	1,126,000	1,464,200	△338,200
국	579,000		
도	225,200		
군	321,800		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,126,000	1,464,200	△338,200

부서: 환경과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물 처리시설 운영(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○남해군 유기성바이오가스화시설 환경공단 위탁	1,126,000		
국	579,000		
도	225,200		
군	321,800		
음식물류폐기물 처리기 지원	129,000	475,000	△346,000
402 민간자본이전	129,000	475,000	△346,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	129,000	475,000	△346,000
○가정용 음식물쓰레기 처리기 보급	129,000		
-취약계층 600,000원*30세대	18,000		
-다자녀세대 500,000원*30세대	15,000		
-일반세대 400,000원*240세대	96,000		
재무활동(환경과)	7,070,000	7,050,000	20,000
내부거래지출(환경기초시설특별회계)	7,070,000	7,050,000	20,000
폐기물처리시설 주변지역 지원기금 전출금	7,070,000	7,050,000	20,000
702 기금전출금	7,070,000	7,050,000	20,000
01 기금전출금	7,070,000	7,050,000	20,000
○폐기물처리시설 주변지역 주민지원금(26개 마을)	7,070,000		

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 환경기초시설특별회계 전체

부서: 상하수도과
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수관거정비 및 유지(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도과	39,594,680	12,286,910	27,307,770
국	18,542,000		
도	4,318,500		
군	16,734,180		
하수도 관리	39,594,680	12,286,910	27,307,770
국	18,542,000		
도	4,318,500		
군	16,734,180		
하수관거정비 및 유지(환경기초시설특별회계)	2,381,000	2,128,000	253,000
국	1,272,000		
도	304,500		
군	804,500		
하수관거 정비 및 준설	500,000	500,000	0
401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
01 시설비	500,000	500,000	0
○동산마을 외 2개소 배수설비 정비 90가구	500,000		
남해군 하수관거 정비 사업	1,655,000	902,000	753,000
국	1,159,000		
도	248,000		
군	248,000		
401 시설비및부대비	1,655,000	902,000	753,000
국	1,159,000		
도	248,000		
군	248,000		
01 시설비	1,155,000	902,000	253,000
○하수관로 신설19.4km	1,155,000		
국	809,000		
도	173,000		
군	173,000		
02 감리비	500,000	0	500,000
○하수관로 신설19.4km	500,000		
국	350,000		
도	75,000		
군	75,000		
제2차 남해군 노후하수관로 정비(1단계)	226,000	726,000	△500,000
국	113,000		
도	56,500		
군	56,500		
401 시설비및부대비	226,000	726,000	△500,000
국	113,000		
도	56,500		
군	56,500		
01 시설비	226,000	726,000	△500,000

부서: 상하수도과
 정책: 하수도 관리
 단위: 하수관거정비 및 유지(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○관로정비(굴착,비굴착) 관로부분보수(굴착,비굴착)	226,000		
	국	113,000		
	도	56,500		
	군	56,500		
	농어촌마을하수도정비(환경기초시설특별회계)	27,576,000	3,708,000	23,868,000
	국	17,270,000		
	도	4,014,000		
	군	6,292,000		
	MIFDA 수출용 패류생산해역 주변구역 하수처리장	25,482,000	1,429,000	24,053,000
	국	15,820,000		
	도	3,692,000		
	군	5,970,000		
	401 시설비및부대비	25,482,000	1,429,000	24,053,000
	국	15,820,000		
	도	3,692,000		
	군	5,970,000		
	01 시설비	24,595,000	1,229,000	23,366,000
	○하수처리구역 5개소, 하수관로 26.1km	24,595,000		
	국	15,243,450		
	도	3,536,775		
	군	5,814,775		
	02 감리비	887,000	200,000	687,000
	○하수처리구역 5개소, 하수관로 26.1km	887,000		
	국	576,550		
	도	155,225		
	군	155,225		
	회룡,노구,곤유 농어촌마을 하수도	1,342,000	1,015,000	327,000
	국	940,000		
	도	201,000		
	군	201,000		
	401 시설비및부대비	1,342,000	1,015,000	327,000
	국	940,000		
	도	201,000		
	군	201,000		
	01 시설비	1,042,000	915,000	127,000
	○하수처리장 2개소, 하수관로 20.4km	1,042,000		
	국	730,000		
	도	156,000		
	군	156,000		
	02 감리비	300,000	100,000	200,000
	○하수처리장 2개소, 하수관로 20.4km	300,000		
	국	210,000		

부서: 상하수도과
 정책: 하수도 관리
 단위: 농어촌마을하수도정비(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 45,000 군 45,000		
MIFDA패류생산해역(2단계)농어촌마을 하수도 설치사업	586,000 국 410,000 도 88,000 군 88,000	909,000	△323,000
401 시설비및부대비	586,000 국 410,000 도 88,000 군 88,000	909,000	△323,000
01 시설비 ○하수처리장 3개소, 하수관로 13.1km	586,000 586,000 국 410,000 도 88,000 군 88,000	909,000	△323,000
남상, 중리 하수처리시설 설치사업	166,000 국 100,000 도 33,000 군 33,000	355,000	△189,000
401 시설비및부대비	166,000 국 100,000 도 33,000 군 33,000	355,000	△189,000
01 시설비 ○하수처리장 100㎡/일, 관로 5.2km	166,000 166,000 국 100,000 도 33,000 군 33,000	355,000	△189,000
환경기초시설 관리·운영(환경기초시설특별회계)	9,637,680	6,450,910	3,186,770
환경기초시설 운영	3,582,380	3,073,610	508,770
201 일반운영비	1,778,880	1,681,610	97,270
01 사무관리비	99,920	88,070	11,850
○일반수용비	7,000		
○주방용 오물분쇄기 홍보물 제작 5,000매*200원	1,000		
○수질TMS정도검사 3,000,000원*2개소	6,000		
○수질TMS정도검사 기술지원비 2,500,000원*2개소	5,000		
○법정 분석 수수료(토양분석, 찌꺼기성분, 악 취정기검사, 호이스트 등)	10,000		
○하수처리장 보안시스템 사용료 200,000원*10개소*12월	24,000		
○하수처리장 차량 리스비 800,000원*2대*12월	19,200		

부서: 상하수도과
 정책: 하수도 관리
 단위: 환경기초시설 관리·운영(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경기초시설 소독방역 용역 110,000원*12회	1,320		
○공공하수처리시설 전기안전관리용역 500,000원*12회	6,000		
○공무직 휴일근무 및 비상근무 급량비 8,000원*7명*100일	5,600		
○직영하수처리장 생수구입 200,000원*3개소	600		
○공무직 작업복 및 안전화 구입 200,000원*7명	1,400		
○복합가스측정기 센서교체 700,000원*4대	2,800		
○공공하수처리시설 악취정기검사 2,500,000원*4회	10,000		
02 공공운영비	1,678,960	1,593,540	85,420
○공공요금 및 제세	933,840		
-하수처리장 전기요금 71,950,000원*12월	863,400		
-하수처리장 상수도요금 370,000원*12월	4,440		
-하수도협회비 3,600,000원*1회	3,600		
-통합감시 인터넷 사용료 5,200,000원*12월	62,400		
○수질TMS 유지관리(2개소) 8,000,000원*2개소*12월	192,000		
○침출수처리장 하수슬러지 운반비 1,000,000원*2개소*12월	24,000		
○실험실 및 시설장비 유지비	33,000		
○하수슬러지 사업장 폐기물 위탁처리비 170,000원*2,300톤	391,000		
○공무직 특수건강검진비 100,000원*7명	700		
○하수준설토 위탁처리비 260,000원*100톤	26,000		
○직영시설 (10개소) 하수슬러지 운반비 5,500,000원*12월	66,000		
○TOC분석장비 유지비 500,000원*2대*12월	12,000		
○비상발전기 유류구입 1,400원*100L*3대	420		
206 재료비	175,000	187,500	△12,500
01 재료비	175,000	187,500	△12,500
○수질실험실 시약 구입 7,500,000원*12월	90,000		
○하수슬러지 탈수처리 약품 구입 5,000,000원*12월	60,000		
○총인처리시설 약품 구입 250,000원*100톤	25,000		

부서: 상하수도과
 정책: 하수도 관리
 단위: 환경기초시설 관리·운영(환경기초시설특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	1,608,500	1,204,500	404,000
01 시설비	1,608,500	1,204,500	404,000
○공공하수처리시설 맨홀펌프장 준설작업 800,000원*50개소	40,000		
○마을하수처리시설 개보수 10,000,000원*10개소	100,000		
○분뇨처리장 개보수비	20,000		
○분뇨처리시설 정화장치 교체 100,000,000원*1개소	100,000		
○직영시설 노후장비 교체 1,500,000원*15개	22,500		
○원심농축기 및 바이오힐 오버홀 교체 20,000,000원*3개소	60,000		
○하수처리시설 맨홀펌프장 펌프교체 20,000,000원*3개소	60,000		
○산화구 로터 및 포기장치 교체 120,000,000원 * 2개소	240,000		
○스크린 협잡물 탈수기 구입 설치	100,000		
○하수처리장 정기안전점검	30,000		
○UV 소독설비(가천, 문향, 봉우, 단향) 24,000,000원*4개소	96,000		
○읍처리장 유입동 자동제어시스템 개선공사	150,000		
○노후 하수관로 정비 및 긴급보수공사	450,000		
○중대재해 예방 시설물 설치	30,000		
○북변천 수질정화시설 유지관리	55,000		
○북변천 생태하천 사후 모니터링 용역	55,000		
405 자산취득비	20,000	0	20,000
01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
○수질실험실 기자재 구입(고압멸균기, 초순수증류수 제조기)	10,000		
○전기실 냉난방기 설치(5개소) 2,000,000원*5개소	10,000		
환경기초시설 위탁운영	3,000,000	2,966,000	34,000
307 민간이전	3,000,000	2,966,000	34,000
05 민간위탁금	3,000,000	2,966,000	34,000
○공공하수도처리시설 민간위탁금	3,000,000		
환경기초시설 기술진단 및 개선	3,054,000	410,000	2,644,000
401 시설비및부대비	3,054,000	410,000	2,644,000
01 시설비	3,054,000	410,000	2,644,000
○2024년 기술진단 용역(하수처리시설, 하수관로)	2,151,000		
○기술진단 개선공사	903,000		
분뇨수거수수료 징수대행	1,300	1,300	0
402 민간자본이전	1,300	1,300	0
03 민간위탁사업비	1,300	1,300	0

